
Resumé

Pražské pravoslavné chrámy

Prague Orthodox Churches

Petra Svobodová

Tato práce podává přehled pravoslavných chrámů a kaplí v Praze, které pravoslavná církev 

využívala od 70. let 19. století do dnešních dnů. Popisuje historii objektů a jejich získání pro 

činnost pravoslavné církve, architekturu, vybavení a výzdobu chrámů a některé další aspekty. 

Prvním chrámem, který církev získala, bych chrám sv. Mikuláše na Starém městě, skvost 

barokní architektury, který využívala od roku 1870. Po roce 1945 jí to bylo znemožněno. Po 

neúspěšných pokusech získat další chrám se roku 1933 podařilo získat kostel sv. Karla 

Boromejského v Resslově ulici, dnes katedrální chrám sv. Cyrila a Metoděje. Po atentátu na 

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha se zde ukrývali parašutisté, kteří 

atentát spáchali. Jejich objevení mělo následky nejen na chrám, ale i na celou českou 

pravoslavnou církev. Dnes je zde vybudován Národní památník hrdinů heydrichiády. Chrám 

Zesnutí přesvaté Bohorodice na Olšanských hřbitovech byl vybudován již roku 1925 jako 

hřbitovní kaple. K pravidelným bohoslužbám začal být využíván až roku 1945. Je to jediný 

chrám v Praze vybudovaný od základů pravoslavnou církví. Ve stejném roce vznikla v tzv. 

Profesorském domě v Bubenči domovní kaple sv. Mikuláše. V roce 1994 církev získala pro 

pravoslavné bohoslužby i chrám Zvěstování přesvaté Bohorodici Na Slupi. Dalším chrám se 

nachází na území Velvyslanectví Ruské federace v České republice. Je to chrám sv. Jiřího 

Vítězného a byl postaven v roce 1999 rozšířením malého objektu. V roce 2008 byl získán 

dřevěný chrám sv. archanděla Michaela v Kinského sadech, který sem byl ve 20. letech 

20. století přemístěn z Podkarpatské Rusi. V roce 2008 byla též vybudována malá domovní 

kaple v hotelu ICON v ulici V Jámě, která slouží převážně hotelovým hostům. 


	Resumé
	Pražské pravoslavné chrámy
	Prague Orthodox Churches
	Petra Svobodová



